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Souhrn:

Diplomová práce pojednává o problematice hospicové péče a umění doprovázet,

které jsou chápány jako účinná pomoc nemocným v preterminální a terminální fázi

nemoci a také jejich blízkým. Empirická část práce je zaměřena na zmapování

erudovanosti všeobecných sester v tématu hospicové péče a umění doprovázet a to

za pomoci explorační metody, dotazníkového šetření.
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Summary:

This thesis describes the problematics of the hospice care and ability to assist on a

last journey, which are the two effective forms of help for the patients diagnosed with

an untreatable disease and their family members in the patient's terminal stadium of life.

The research part of the thesis is focused on mapping the proper education of the

nursing stuff in the topic of hospice care and the ability to support the patients on their

last journey using the explorative questionnaire survey method.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci bych se Vám chtěla pokusit představit jedno z velmi

diskutovaných a především zajímavých témat, hospicovou péči a umění doprovázet.

Tato problematika mě zaujala svým posláním, a proto nyní rozšiřuji svoji bakalářskou

práci, která má název "Hospicová péče v ČR".

Hospicová péče představuje takový přístup k nemocným s infaustní prognózou a

jejich blízkým, který je hoden následování, a který kaţdému pomáhá nalézt pravou

hodnotu a dŧstojnost člověka. Také kde jinde neţ u lŧţka umírajícího mŧţeme lépe

projevit vztah plný empatie, respektu, naslouchání a lásky?

Doprovázení umírajících ubere hodně sil, ale přidá mnoho moudrosti a zralosti.

Doktorka Elisabeth Kübler-Rossová k tomu dodává: ,,Právě od našich umírajících

pacientů se učíme poznávat pravé hodnoty života. Kdybychom byli schopni dosáhnout

stádia přijetí již v mládí, prožili bychom mnohem smysluplnější život, dokázali bychom

se radovat z maličkostí a jistě bychom měli i jiný žebříček hodnot." (41, s.116)

Nemocný člověk potřebuje i v závěru svého ţivota ty, kteří ho mají rádi a rozumějí

mu. Hospicová péče pracuje s nadějí, kdy nabízí rodinám hledat a napravit vzájemné

vztahy tak, aby se v budoucnu na tuto část společného ţivota dalo ohlédnout s vděčností

a s vědomím, ţe čas věnovaný jejich blízkému měl smysl a ţe bylo uděláno všechno, co

uděláno být mohlo.

V souvislosti s výrazným stárnutím populace v České republice a stále častějším

výskytem onemocnění s infaustní prognózou se bude potřeba hospicové péče neustále

zvyšovat (viz Příloha 8). Je proto dŧleţité, aby byla veřejnost o moţnostech této péče

informována. Výzkumem v mé bakalářské práci, kterou rozšiřuji, však bylo zjištěno, ţe

laická veřejnost není o hospicové péči informovaná dostatečně. Jako opatření byla

navrţena edukace laické veřejnosti např. edukačními materiály, přednáškami či

všeobecnou sestrou. Je proto dŧleţité zmapovat úroveň erudovanosti všeobecných

sester o hospicové péči a umění doprovázet, zda-li dokáţou účinně plnit v této oblasti

jednu ze svých rolí, roli edukátorky.
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1 PALIATIVNÍ PÉČE

Definovat paliativní péči jednoznačnou definicí je obtíţné, neboť rozsah paliativní

problematiky je velmi široký.

Dle Evropské asociace pro paliativní péči: ,,Paliativní péče představuje aktivní

celkovou péči o pacienta, jehož onemocnění neodpovídá na kurativní léčbu. Zásadně

důležité je mírnění bolesti a dalších příznaků a sociálních, psychologických a

duchovních problémů. Paliativní péče je ve svém přístupu interdisciplinární a do své

působnosti zahrnuje pacienta, rodinu a komunitu. V jistém smyslu nabízí paliativní péče

nejzákladnější koncepci péče – péči zaměřenou na naplnění pacientových potřeb a to

bez ohledu na místo, kde pacient pobývá, ať doma, nebo v nemocnici. Paliativní péče ctí

a chrání život. Umírání považuje za normální proces, smrt však ani neurychluje, ani

neoddaluje. Usiluje o zachování maximální možné kvality života až do smrti.“ (38, s.14)

Definice Evropské asociace pro paliativní péči se mírně liší od definice Světové

zdravotnické organizace (WHO): ,,Paliativní péče je přístup, který usiluje o zlepšení

kvality života pacientů a rodin, kteří čelí problémům spojeným s život ohrožujícím

onemocněním, a to prostřednictvím prevence a zmírňování utrpení včasnou identifikací

a dokonalým zhodnocením a léčbou a mírněním bolesti a dalších problémů, fyzických,

psychosociálních i duchovních." (9, s.13)

Cílovou skupinu paliativní péče tvoří nemocní v pokročilých a terminálních stádiích

nevyléčitelných chorob. Nejčastější diagnózou nemocných v paliativní péči je

onkologické onemocnění. Z nenádorových onemocnění poté konečná stádia

chronického srdečního selhání, CHOPN, jaterní cirhózy, onemocnění ledvin

neurologického onemocněními typu demence či AIDS. (52)

1.1 Principy paliativní péče

Světová zdravotnická organizace stanovila v paliativní péči hlavní zásady, které jsou

stanoveny v "Doporučení Výboru ministrŧ Rady Evropy všem členským státŧm".

V paliativní péči je kladen velký dŧraz na optimální tlumení bolesti a ostatních

symptomŧ, které doprovázejí umírání. Je nezbytné podrobné vyhodnocení stavu

kaţdého nemocného, sestávající z dŧkladné anamnézy, fyzikálního vyšetření a případně

z dalších potřebných vyšetření. Nemocným musí mít dostupné všechny nezbytné léky

v rŧzných formách, včetně opioidŧ.
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 V paliativní péči je pohlíţeno na umírání jako na přirozený proces, přestoţe

podporuje ţivot. Jedná se o velmi dŧleţitou zásadu, která má za cíl zodpovědět citlivé

otázky spojené s paliativní péčí. Nemocní, kteří potřebují paliativní péči, nejsou

neúspěchem medicíny a ani by na ně nemělo být tak nahlíţeno. Cílem péče je snaha

zajistit, aby nemocní mohli ţít hodnotným a dŧstojným ţivotem aţ do okamţiku své

smrti. Význam péče o stránku fyzickou, psychologickou, sociální a duchovní je

nezanedbatelný. Paliativní péče neusiluje o urychlení smrti, ani o její oddálení.

Jednotlivé výkony v péči o nemocného nesmí být prováděny tak, aby směřovaly

k předčasnému ukončení jeho ţivota. Stejně tak je velmi dŧleţité, aby technologie, které

jsou dostupné v moderní medicíně, nebyly pouţívány k nepřirozenému prodluţování

lidského ţivota. (40)

Jedním z cílŧ paliativní péče, který je velmi dŧleţitý, je zajistit umírajícím co

nejlepší kvalitu ţivota. Otázka kvality ţivota je v posledních letech intenzivně

zkoumána. Je podstatné si uvědomit, ţe nejde jen o fyzickou pohodu či funkční

schopnost, ale jedná se o něco, co mŧţe definovat jedině sám umírající a co se mŧţe

během času zásadně měnit.

Paliativní péče vyţaduje koordinovanou týmovou spolupráci. Jednotlivec ani

samostatný obor nemŧţe stačit na rŧznorodé a komplikované problémy, které se

vyskytují v období poskytování paliativní péče nemocnému a jeho rodině. Pro sehranou

práci týmu je zásadní a nezbytné mít společné cíle a efektivní prostředky komunikace.

Dříve byla paliativní péče pevně vyhraněna péčí o nemocné v terminálním stádiu

nemoci. V současné době je všeobecně chápáno a uznáváno, ţe paliativní péče je velmi

prospěšná nemocným a jejich blízkým jiţ po sdělení diagnózy onemocnění s infaustní

prognózou. Proto došlo k jejímu rozdělení na obecnou a specializovanou paliativní péči,

tedy péči hospicovou. (32)

1.1.1 Obecná paliativní péče

Obecnou paliativní péčí označujeme vhodnou klinickou péči o nemocného

v terminálním stádiu nevyléčitelného onemocnění. Její součástí je empatická

komunikace s nemocným a jeho blízkými, orientace léčby na kvalitu ţivota nemocného,

účinná léčba symptomŧ doprovázející umírání a samozřejmě psychosociální podpora.

Obecnou paliativní péči by měli být schopni poskytovat nejen lékaři všech

odborností v rámci své rutinní klinické praxe, ale i všichni ostatní zdravotničtí

pracovníci s ohledem na specifika své odbornosti. (10)
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1.1.2 Specializovaná paliativní péče

Specializovaná paliativní péče je aktivní interdisciplinární péče poskytovaná


[…]


10.) Umění doprovázet je v hospicové péči uměním být nablízku :

 umírajícím, lékařŧm a pečujícím blízkým

 pečujícím, umírajícím a všeobecným sestrám

 umírajícím, pečujícím blízkým a pozŧstalým

 nevím

11.) Kdo může doprovázet umírající :

 pouze jejich blízcí

 jejich blízcí a multidisciplinární hospicový tým

 především odborně vzdělaný personál v hospicové péči

 nevím

12.) Od kterého okamžiku je vhodné doprovázet umírajícího :

 při ztrátě jeho soběstačnosti

 jiţ po sdělení diagnózy s infaustní prognózou

 po nástupu nevyléčitelného onemocnění do svého terminálního stádia

 nevím

13.) Cílem doprovázení umírajících je dle dr.Elisabeth Kübler-Rossové :

 doprovodit umírajícího do fáze rezignace na závaţné onemocnění

 doprovodit umírajícího do fáze smíření, akceptace závaţného onemocnění

 doprovodit umírajícího do fáze smlouvání ohledně závaţného onemocnění

 nevím

14.) Kdo může podat žádost o přijetí do hospice :

 praktický či jiný ošetřující lékař, sám umírající, vrchní sestra daného hospice

 pouze praktický lékař, rodina umírajícího a sám umírající

 sám umírající, rodina, praktický či jiný ošetřující lékař a sociální pracovnice

 nevím

15.) Svobodný informovaný souhlas nemocného při přijetí do hospice :

 nemusí být podepsán

 mohou ho podepsat blízcí příbuzní

 musí být podepsán samotným nemocným

16.) Jaká je možnost návštěv v hospici :

 návštěvní hodiny jsou stejné jako v nemocnici, od 14:00 do 16:00 hodin

 záleţí na jednotlivých hospicích, nejčastěji jsou návštěvy od 08:00 do 18:00 hodin

 návštěvní hodiny jsou neomezené

 nevím

17.) Jaký je denní režim v hospici :

 stejný jako v nemocnici

 všichni nemocní mají stejný reţim dne, který se řídí organizačním řádem hospice

 reţim dne je pro kaţdého nemocného individuální dle jeho potřeb

 nevím

18.) Hospic v Plzni nese název :

 Hospic sv. Jana N. Neumanna

 Hospic Dobrého Pastýře

 Hospic sv. Lazara

 nevím

19.) Vyhledávali jste někdy sami aktivně informace týkající se problematiky

hospicové péče u umění doprovázet :

 ano

 ne (uveďte dŧvod) _____________________________________________________

20.) Kdyby jste měli možnost, zúčastnili byste se přednášky týkající se hospicové

péče a umění doprovázet :

 ano

 ne (uveďte dŧvod) _____________________________________________________

21.) Chtěli byste se, pokud byste měli možnost, podílet na edukaci veřejnosti

o hospicové péči :

 ano ( uveďte jak ) ___________________________________________________

 ne ( uveďte dŧvod ) ____________________________________________________

Zdroj: vlastní

Příloha 2 Vyhodnocení hypotézy č.1

Zdroj: vlastní

Příloha 3 Vyhodnocení hypotézy č.2

Zdroj: vlastní

Příloha 4 Vyhodnocení hypotézy č.3

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Vyhodnocení hypotézy č.4

Zdroj: vlastní

Příloha 6 Adresář poskytovatelů hospicové paliativní péče dle krajů

Zdroj: vlastní

Kraj Název
Lůžkový

hospic

Domácí

hospic

Hospicové

pokoje

Hl.město Praha Hospic Štrasburk ano ano ne

Středočeský kraj
Hospic Dobrého Pastýře, obč. sdruţení TŘI ano ano ne

Nadační fond Klíček ano ano ne

Jihočeský kraj Hospic sv. Jana N. Neumanna ano
záměr

provozovat
ne

Plzeňský kraj Hospic sv. Lazara ano ne ne

Ústecký kraj
Hospic sv. Štěpána ano

záměr

provozovat
ne

Hospic v Mostě ano ano ne

Liberecký kraj Hospicová péče sv. Zdislavy
záměr

vybudovat
ano ano.

Královehradecký kraj
Hospic Aneţky České ano ano ne

Hospicové občanské sdruţení Duha ne ano ne

Pardubický kraj Hospic Chrudim ano ano ne

Vysočina
Hospicové hnutí- Vysočina ne ano ano

Sdílení o.s. ne ano ne

Jihomoravský kraj

Hospic sv. Alţběty ano ano ne

Dŧm léčby bolesti s hospicem sv. Josefa ano ano ne

Domácí hospic David, Charita Kyjov ne ano ne

Olomoucký kraj Hospic na Svatém Kopečku ano ne ne

Zlínský kraj

Hospic Citadela-Dikonie CCE ano ano ne

Domácí hospic-Obl. Charita Uh.Hradiště ne ano ne

Hospic Hvězda,Obč. sdruţení Hvězda ano ne ne

Moravskoslezský kraj

Hospic sv. Lukáše ano ne ne

CHOS a Mobilní hospicová jednotka ne ano ne

Mobilní hospic Ondrášek ne ano ne

Mobilní hospicová jednotka Pokojný

přístav
ne ano ne

Karlovarský kraj
LDN Nejdek-lŧţka pro následnou paliativní

a rehabilitační péči
ne ne ano

Příloha 7 Žádost o respitní pobyt v hospici sv. Lazara

Zdroj: (13)

Příloha 8 Struktura standardizované úmrtnosti roku 1990 a 2011

Zdroj: (49)

Příloha 9 Návrh edukační karty o hospicové péči a umění doprovázet

Zdroj: vlastní

Příloha 10 Souhlas s výzkumným šetřením - Domov pro seniory sv. Jiří

Příloha 11 Souhlas s výzkumným šetřením - FZS

Příloha 12 Souhlas s výzkumným šetřením - FN Plzeň