Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Šafránková
Autor práce: Bc. Pavla Zemanová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Hospicová péče a umění doprovázet
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Obsahová stránka práce
Význam a aktuálnost problematiky x
Celková struktura a způsob zpracování práce x
Metodologická a metodická stránka práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace získaných výsledků x
Dosažené výsledky práce x
Práce s literaturou x
Formální stránka práce
Grafické a estetické zpracování x
Jazyková stránka práce x
Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě x
Spolupráce s vedoucím práce x

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka zpracovala dnes velmi aktuální téma. Jak sama předesílá, rozhodla se rozšířit a navázat na svoji BP na základě výsledků vlastního předcházejícího výzkumu. Jejím cílem tedy bylo zmapovat úroveň znalostí všeobecných sester o hospicové péči a umění doprovázet. Zaměřila se na celou problematiku komplexně, přibližuje problematiku v ČR a ve světě. Metodologie výzkumu správná. Cíle, které si autorka vybrala vzhledem k vybranému tématu reálně zvolené, dosažitelné a splněné. Hypotézy byly ověřené položkami v dotazníku.

V diskuzi autorka zmiňuje podstatné výsledky výzkumu a zároveň je i diskutuje. Výstupem DP je Návrh edukační karty o hospicové péči a umění doprovázet, což velice kladně hodnotím. Práce je psaná čtivě, stylisticky čistě. Uvedené literární zdroje odpovídá současným poznatkům v oboru. Spolupráci se studentkou hodnotím výborně. Pracovala samostatně a dodržela navržená doporučení. Práci celkově hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 5. 2013

Podpis: